



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Ao Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal, de Augustinópolis/TO
Nesta

Senhor Prefeito,

Pelo presente instrumento, em atendimento à Lei 14.133/2021, encaminhamos à consideração da Autoridade Competente, o presente Documento de Formalização da Demanda – DFD para análise e despacho das providências necessárias à abertura do processo licitatório de registro de preços para eventual e futura aquisição de material de limpeza e utensílios domésticos para suprir a demanda do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Augustinópolis-TO.

1. DO DEMANDANTE:

Unidade:	Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente		
Tipo de necessidade:	☒ Aquisição ☐ Serviço ☐ Locação		
Responsável pela Demanda:	João Francisco Paulo da Costa		
Cargo:	Gestor do Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente		
E-mail:	abrigocoracaodemaeg@augustinopolis.to.gov.br	Telefone:	(63) 3456-4613

2. DO OBJETO E DA JUSTIFICATIVA:

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de material de limpeza e utensílios domésticos para suprir a demanda do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Augustinópolis-TO.

Justificativa: A aquisição de materiais de limpeza e utensílios domésticos é fundamental para garantir a operacionalidade e a higiene adequada das instalações municipais em Augustinópolis-TO. Esses materiais são essenciais para a manutenção regular da Casa de Acolhimento Institucional Casa Abrigo Coração de Mãe, e áreas de uso comum.

O objetivo é a aquisição eficiente e econômica desses materiais, evitando interrupções no fornecimento e otimizando os recursos financeiros disponíveis. Além disso, ao negociar





os preços previamente, o processo de compra torna-se mais ágil e transparente, promovendo a economia de tempo e recursos administrativos. Assim, o registro de preços é uma medida estratégica para assegurar a continuidade das atividades municipais de limpeza e manutenção.

3. GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU DA COMPRA:

(X) Alto () Médio () Baixo

4. REGIME REGENTE DA CONTRATAÇÃO:

Contratação via licitação por Pregão, conforme Art. 6º XLI e 28 I da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. QUANTIDADE A SER CONTRATADA:

Item	Descrição	Unid.	Quant.
1	AFIADOR FACA MANUAL, ELÉTRICO, MATERIAL CORPO: AÇO CARBONO, TIPO: COM ESTRIAS, COMPRIMENTO CORPO: 25 CM, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HASTE COM CROMO DURO, CABO PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA.	UND	10
2	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70 (RECIPIENTE COM 1000 ML), DE ACORDO COM A NBR 5991/97, COM A MARCA DO IMETRO	UND	300
3	AMACIANTE: PARA ROUPA (FRASCO COM 2 LITROS)	UND	300
4	ÁGUA SANITÁRIA LÍQUIDA INCOLOR ALVEJANTE DE ROUPAS 1L	UND	400
5	BACIA EM PLÁSTICO: RESISTENTE PEQUENA 30 LT REDONDA, TRANSPARENTE, ATÓXICO.	UND	100
6	BALDE PLÁSTICO: COM ALÇA - 20 LITROS RESISTENTES.	UND	20
7	BALDE PLÁSTICO: COM ALÇA COR PRETA RESISTENTE CAPACIDADE APROXIMADA DE 12 LITROS	UND	20
8	BANDEJA AÇO INOX RETANGULAR RASA - KE HOME, MEDIDAS: 30 X 40 X 2 CM, DETALHES DO PRODUTO: BANDEJA RETANGULAR RASA FEITA EM AÇO INOX	UND	10
9	COLHER DE MESA DE MATERIAL INOX 18 CM 12 UNIDADES	KIT	10
10	CONJUNTO COM 6 XÍCARAS DE CAFÉZINHO EMPILHÁVEIS 75ML COM PIRES.	UND	10
11	COADOR DE CAFÉ DE PANO GRANDE	UND	20
12	CREME DENTAL MÁXIMA PROTEÇÃO ANTICÁRIES 90G	UND	250
13	CONDICIONADOR INFANTIL EXTRA SUAVE COM 200ML	UND	100
14	COADOR DE CAFÉ DE PANO PEQUENO	UND	20
15	COADOR DE CAFÉ DE PANO MÉDIO	UND	25
16	COLHER DE PAU MÉDIA	UND	15
17	COLHER CONCHA EM ALUMÍNIO, 36CM, COLHER CONCHA EM ALUMÍNIO.	UND	5
18	COPO DESCARTÁVEL: PARA ÁGUA BRANCO TRANSPARENTE OU LEITOSO, CAPACIDADE 300 ML - EM POLIESTIRENO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, LACRADOS, PACOTES COM 100 UNIDADES CADA, OBEDECENDO AS NORMAS ABNT 14865.	PCT	500
19	COPO DESCARTÁVEL: PARA CAFÉ, BRANCO TRANSPARENTE OU LEITOSO, CAPACIDADE 50 ML EM POLIESTIRENO, ACONDICIONADO EM SACOS	PCT	500





	PLÁSTICOS, LACRADOS, COM 100 UNIDADES CADA, OBEDECENDO ÀS NORMAS ABNT 14865		
20	COPO DESCARTÁVEL: PARA ÁGUA, BRANCO TRANSPARENTE OU LEITOSO, CAPACIDADE 200 ML EM POLIESTIRENO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, LACRADOS, COM 100 UNIDADES CADA, OBEDECENDO ÀS NORMAS ABNT 14865	PCT	600
21	COLHER EM ALUMÍNIO FUNDIDO; COLHER: 30CM; LARGURA: 5,7CM.	UND	10
22	DESINFETANTE: 2 LITROS - PARA USO GERAL, COM AÇÃO BACTERICIDA EFICAZ CONTRA O VIBRIÃO DA CÓLERA. DESINFETA E PERFUMA FRAGRÂNCIAS JASMIM, LAVANDA, PINHO.	UND	500
23	DESODORIZADOR, AROMATIZAR, NEUTRALIZADOR DE ODORES PARA AMBIENTE EM FORMA DE AEROSSOL, FRAGRÂNCIA LAVANDA, NÃO CONTENDO CFC (CLOROFLUORCARBONO). REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	UND	500
24	DETERGENTE LÍQUIDO, FRASCO COM 500ML, COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, SAIS, SEQUESTRANTE, COADJUVANTE, PRESERVANTE, CORANTE, ESSÊNCIA A ÁGUA, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO QUÍMICA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DE BOA QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	500
25	ESPONJA EM AÇO: PARA AREAR VASILHA- REFERÊNCIA BOMBRIL OU SIMILAR	PCT	300
26	ESPONJA SINTÉTICA, DUPLA FACE, UM LADO EM ESPUMA POLIURETANO E OUTRO EM ESPUMA SINTÉTICA ABRASIVA, DIMENSÕES 100 X 70 X 20MM, COM VARIAÇÃO DE MAIS OU MENOS 10MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	PCT	300
27	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS: NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO ARREDONDADO, APLICAÇÃO: VASO SANITÁRIO	UND	80
28	ESCOVA: PARA LAVAR ROUPA MATERIAL SINTÉTICO, TAMANHO MÉDIO	UND	25
29	ESCORREDOR DE MACARRÃO EM AÇO EM INOX 30 CM, REDONDO	UND	10
30	FACA, PARA CARNE N8 PROFISSIONAL	UND	10
31	FACA DESCARTAVEL: BRANCA PARA REFEIÇÃO PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	50
32	FORMA TAMANHO GRANDE: DE ALUMÍNIO RETANGULAR, ALUMÍNIO POLIDO E RESISTENTE. 40CM	UND	5
33	FRIGIDEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, TIPO: FUNDA, DIÂMETRO: 50 CM, REVESTIMENTO: ANTIADERENTE, APLICAÇÃO: COPA E COZINHA	UND	5
34	FLANELA: 40X30 CM, 100% ALGODÃO, AMARELA	UND	50
35	FIO DENTAL 50 M	UND	20
36	ASSADEIRA DE BOLO EM ALUMINIO RETANGULAR 25CMX35CM	UND	5
37	FRIGIDEIRA: 30 CM ANTIADERENTE. EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL	UND	5
38	FIO P/ VARAL: EM NYLON C/10M DE COMPRIMENTO	PCT	10
39	GARRAFA P/ CAFÉ 2,5L INOX/PRETO CAFÉ ESCRITÓRIO SOPRANO	UND	2
40	GARRAFA PARA CAFÉ 1 LITRO INOX/PRETO CAFÉ	UND	2
41	GARRAFA TÉRMICA MATERIAL PLÁSTICO 1 LITRO	UND	2
42	GARRAFA TERMICA MATERIAL PLÁSTICO REVESTIDO COM FIBRA, CAPACIDADE: 12L, FORMATO: TERMOLAR, COM TORNEIRA.	UND	5
43	GARRAFA TÉRMICA 5 LITROS	UND	5
44	GUARDANAPO EM PAPEL - GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES 22 CM X 23 CM PACOTE 50 FOLHAS.	PCT	50
45	GARRAFA TÉRMICA PARA ÁGUA CAFÉ INOX 500ML	UND	1
46	LIMPADOR DE ALUMINIO: 500 ML COMPOSIÇÃO: CONTEM ÁCIDO FLUORÍDRICO, SULFÔNICO, CLORÍDRICO, CONSERVANTE, CORANTE E ÁGUA.	UND	300





47	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA 60 LITROS	UND	10
48	LIXEIRA PARA PIA EM PLÁSTICO DE 2,5 LITROS COM ALÇA, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, RESISTÊNCIA A IMPACTO, ALTURA 188MM, DIÂMETRO 178MM, COR BRANCA.	UND	10
49	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LITROS	UND	10
50	LIXEIRA EM PLÁSTICO, COM TAMPA E PEDAL, COM DOIS ESTÁGIOS, SUPORTE DE FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO, CAPACIDADE DE 40 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADAMENTE DE 52CM DE ALTURA X 40CM DE LARGURA X 34CM DE PROFUNDIDADE, NA COR BRANCA.	UND	10
51	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL, MATERIAL: TNT (TECIDO NÃO TECIDO), TIPO FIXAÇÃO: ALÇAS EM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTEÇÃO DE BARBA E BIGODE, CX/C 50 UNID	CX	10
52	PÁ PARA LIXO: USO DOMÉSTICO EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO COM CABO DE PLÁSTICO MEDINDO 80 CM CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE NO CORPO DO PRODUTO	PCT	15
53	PAPEL TOALHA: DE ALTA QUALIDADE, CREPADO, MULTIFOLHADO, MEDIDA 23 X 27 CM. 2X1.	PCT	250
54	PAPEIRO GRANDE N18 1,2 LITROS ALUMÍNIO CABO PLÁSTICO	UND	5
55	PENEIRA EM AÇO INOX RESISTENTE, APROXIMADAMENTE 20 CM DE DIAMETRO	UND	5
56	PILÃO ALMOFARIZ 1,2 LITROS DE ALUMÍNIO FUNDIDO SOCADOR GRANDE	UND	5
57	PORTA CONDIMENTOS CONTENDO NO MÍNIMO 6 POTES PARA TEMPERO	UND	5
58	PANELA DE ALUMÍNIO, TIPO CAÇAROLA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LITROS, COM TAMPA EM ALUMÍNIO	UND	3
59	PANELA CAÇAROLA INDUSTRIAL 14 LITROS	UND	3
60	PANELA 22 LITROS PARA CAÇAROLA COM TAMPA EM ALUMÍNIO	UND	3
61	PEGADOR ALIMENTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 28 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEGADOR DE SALADA	UND	5
62	PANELA, MATERIAL: ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE: 25 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E ALÇA, DIÂMETRO: 38 CM	UND	5
63	PRATO DE PLÁSTICO TIPO ESCOLAR, 22 CM, AZUL	UND	100
64	POTE PLÁSTICO, CAPACIDADE: 1 L, COM TAMPA TAMANHO MÉDIO PARA ALIMENTOS	UND	20
65	REMOVEDOR DE SUJEIRAS, CONCENTRADO, PARA COZINHAS, BANHEIROS E CALÇADAS, 1 LITRO	UND	100
66	RALADOR ALIMENTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MANUAL, QUANTIDADE FACES: 4, APLICAÇÃO: COZINHA	UND	5
67	RECIPIENTE ALIMENTOS, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 10 L, APLICAÇÃO: COZINHA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	UND	10
68	SOLUÇÃO ÁCIDA PARA LIMPEZA DE PISOS EM GERAL MINERAL, ARDÓSIA, AZULEJOS E CERÂMICAS 1 LITRO	UND	50
69	SABONETE: DE 90 G, BRANCO, SUAVE, CREMOSO E PERFUMADO (TIPO LUX, PALMOLIVE, FRANCIS OU SIMILAR)	UND	450
70	SABÃO EM BARRA: GLICERINADO, NEUTRO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 5 BARRAS.	PCT	300
71	SABÃO EM PÓ 500G, COM ALVEJANTE, PARA LIMPEZA GERAL	UND	500
72	SHAMPOO INFANTIL EXTRA SUAVE COM 200 ML	UND	100
73	SACO PLÁSTICO PARA LIXO: COR PRETA OU AZUL, PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, MEDIDA 63X80CM, ESPESURA 0,08 10X1.	PCT	300
74	SALEIRO, MODELO: DE MESA, MATERIAL CORPO: VIDRO TRANSPARENTE LISO, MATERIAL TAMPA: TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: RETANGULAR, DIMENSÃO (C X L X A): CERCA DE 4 X 4 X 10 CM	UND	5
75	TOALHA DE ROSTO, MEDINDO 41 CM X 70 CM, CORES VARIADAS	UND	50
76	ALVEJANTE COM CLORO ATIVO, EMBALAGEM COM 500ML	UND	100



77	TAÇA, MATERIAL: VIDRO TRANSPARENTE INCOLOR, CAPACIDADE: CERCA 330 ML, USO: ÁGUA	UND	30
78	TACHO DE ALUMINIO N 40 C/TAMPA	UND	5
79	CAIXA DE ISOPOR 120 LITROS COM DRENO	UND	1
80	CAIXA DE ISOPOR 100 LITROS	UND	1
81	CAIXA DE ISOPOR 80 LITROS	UND	1
82	CAIXA DE ISOPOR 50 LITROS	UND	1

6. INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6.1. As despesas com a presente licitação terão seus custos cobertos com os recursos financeiros provenientes da Lei Orçamentária – LOA/2025.

6.2. As rubricas orçamentárias deverão ser apresentadas por meio de consulta junto ao Departamento Contábil, assim como a disponibilidade financeira, por meio do Secretário da Fazenda Pública.

6. FONTE DE RECURSO:

() Federal () Estadual (X) Municipal

7. PREVISÃO DE DATA PARA A ENTREGA DOS PRODUTOS OU SERVIÇOS:

Estima-se, pela necessidade, que a contratação seja realizada até o dia 22 de Maio de 2025.

8. LOCAL DA ENTREGA OU EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:

O regime de execução será por meio de fornecimento parcial, mediante solicitação do órgão demandante.

Indicação de membros para compor/Auxiliar a Comissão de Planejamento	
Membro 1	
Nome:	MARCUS VINICIUS LOPES SILVA
Setor:	Analista Técnico da Divisão de Compras
Matrícula ou código:	2093

Membro 2	
Nome:	BRUNA MICACIA PEREIRA DA SILVA
Setor	Assessora Executiva
Matrícula ou código:	2530-4





Indicação de servidores para gerenciamento e fiscalização da contratação	
Gerenciamento	
Nome:	JOÃO FRANCISCO PAULO DA COSTA
Matrícula:	56
Setor:	Gestor do Fundo Municipal dos Diretos da Criança

Fiscalização	
Nome:	RAFHAEL GUIMARÃES FERNANDES
Matrícula:	1386
Setor:	Fiscal de Contratos

Para os produtos ora requeridos, foram realizadas cotações diretas com potenciais fornecedores, as quais seguem anexo para complementação da fase de planejamento, quanto à busca dos preços médios.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e apreço.

Augustinópolis/TO, aos 08 de abril de 2025.


JOÃO FRANCISCO PAULO DA COSTA
Gestor do Fundo Mun. Dos Dir. da Criança

